Halmahera Barat 

1 ≤ 250.000 2 % 

2 > 250.000-500.000 1,5 % 

3 >500.000 – 1000.000 1 % 

4 > 1.000.000 0,5 % 

d. Bahwa Pemohon sebagai Pasangan Calon Bupati dan Wakil Bupati 

Kabupaten Halmahera Barat, berdasarkan data jumlah Penduduk sebesar 

89.900 (delapan puluh Sembilan ribu Sembilan ratus) Jiwa, sehingga 

perbedaan perolehan suara antara Pemohon dengan Pasangan Calon 

Nomor Urut 01 (satu) peroleh suara terbanyak adalah selisih 22,66 % (dua 

puluh dua koma enam puluh enam persen) dari total suara sah hasil 

penghitungan suara yang ditetapkan oleh KPU Kabupaten Halmahera Barat

[...]

Pasal 158 ayat (2) huruf a UU 10/2016 yang menyatakan:  

Peserta Pemilihan Bupati dan Wakil Bupati serta Walikota dan Wakil Walikota 
dapat mengajukan permohonan pembatalan penetapan hasil penghitungan 
perolehan suara dengan ketentuan:  

kabupaten/kota dengan jumlah penduduk sampai dengan 250.000 (dua 
ratus lima puluh ribu) jiwa, pengajuan perselisihan perolehan suara 
dilakukan apabila terdapat perbedaan paling banyak sebesar 2% (dua 
persen) dari total suara sah hasil penghitungan suara tahap akhir yang 
ditetapkan oleh KPU Kabupaten/Kota;  

h. Bahwa secara spesifik ketentuan yang mencerminkan suatu kondisi bahwa

[...]

dan Walikota menjadi Undang-undang, Menegaskan “Peserta 

Pemilihan Bupati dan Wakil Bupati serta Walikota dan Wakil Walikota 

dapat mengajukan permohonan pembatalan penetapan hasil 

penghitungan perolehan suara dengan ketentuan a) “kabupaten/kota 

dengan jumlah penduduk sampai dengan 250.000 (dua ratus lima 

puluh ribu) jiwa, pengajuan perselisihan perolehan suara dilakukan 

jika terdapat perbedaan paling banyak sebesar 2% (dua persen) dari 

total suara sah hasil penghitungan suara tahap akhir yang ditetapkan 

oleh KPU Kabupaten/Kota”. 

2. Bahwa Berdasarkan Surat Komisi Pemilihan Umum (KPU) Republik

[...]

Sekretaris Direktorat Jenderal Kependudukan dan Pencatatan Sipil 

Kementerian Dalam Negeri Nomor 400.8.4.4/17901/Dukcapil.Ses 

Perihal Penyerahan Data Jumlah Kependudukan Semester I Tahun 

2024 pada lampirannya jumlah penduduk Kabupaten Halmahera 

Barat pada Tahun 2024 adalah 138.673 (seratus tiga puluh delapan 

ribu enam ratus tujuh puluh tiga) jiwa, sehingga perbedaan perolehan 

suara antara Pemohon dengan pasangan calon peraih suara terbanyak 

untuk dapat mengajukan permohonan perselisihan hasil Pemilihan 

Bupati dan Wakil Bupati Kabupaten Halmahera Barat Tahun 2024 

adalah paling banyak sebesar 2% (dua persen) dari total suara sah hasil

[...]

Bahwa total suara sah Pemilihan Bupati dan Wakil Bupati Kabupaten 

Halmahera Barat Tahun 2024 yang ditetapkan berdasarkan Objek 

Permohonan adalah 68.031, sehingga ambang batas yang berlaku agar 

Pemohon memiliki kedudukan hukum adalah 2% x 68.031 = 1.360 

(Seribu Tiga Ratus Enam Puluh) suara. 

5. Bahwa faktanya, selisih ambang batas Para Pemohon jauh melampaui 

syarat yang ditetapkan Pasal 158 ayat (2) UU Pilkada yakni untuk 

Pemohon Perkara 198 sebanyak 10.634 (Sepuluh Ribu Enam Ratus Tiga 

Puluh Empat) atau 15,63 % dari total suara sah dan Pemohon Perkara 

203 sebanyak 15.413 (Lima Belas Ribu Empat Ratus Empat Belas) atau 

22,7 % dari total suara sah. 

No. Jumlah Penduduk 
Ambang Batas Perbedaaan 

Perolehan Suara 

1 ≤ 250.000 2% 

2 > 250.000 – 500.000 1,5%